De alijs pomis quæ maxime per alios menses seruntur.

Hoc mense tuberes inseruntur cydoneo. Nunc locis temperatis persicorum ossa ponuntur. Et inseritur eadem persicus in se, in amygdalo, & in pruno: sed pruno armenia inseremus & præcoqua. Nunc etiam prunus inserenda est antè quàm gumminet, in se, & in persico. Et cerasus opportune inseretur agrestis.

De signandis animalibus, & lardi, & pernarum
cōfectione, & echini, & rapis. TIT. XVII.

Hoc mense (sicut Columella dicit) maturi agni, & ani-
malia omnia minora, atque maiora caractere signentur.
Hoc tempore lardi, echini salsi, raporum condiendorum,
& pernarum iusta confectio est.

De oleo myrtino.

TIT. XVIII.

Hoc mense ex baccis myrti oleum conficies hoc modo:
Vnciam foliorum per olei libram unam mittes, & per un-
cias X vini ueteris stiptici heminam, & cum oleo bullire fa-
cies. Idcirco autem uino respargentur folia, ne frignantur
ante quàm decoquantur.

De uino myrtite.

TIT. XIX.

Item eisdem baccis uinum myrtite sic facies: In uini
ueteris sextarijs urbicis X mittis grana myrti confracta
sextarios urbicos III, quæ sint decem & nouem diebus
infusa. Postea expressis myrti granis colabis, & in eo uino
medium croci scrupulum, & folij unum scrupulum mit-
tis, & ex mellis optimi decem libris omnia temperabis.

De oleo laurino.

TIT. XX.

Item ex lauri baccis oleum conficietur hoc modo: Lau-
ri baccas quamplurimas, & maturitate turgentes in aqua
calida bullire facies, & ubi diu ferbuerint, olei, quod ex se
dimiserint, supernatantis undam pennis leuiter cogenti-
bus in uasa transfundes.

De oleo lentiscino.

TIT. XXI.

Lentiscini etiam olei matura confectio est, quæ fit ta-
liter: Grana matura lentisci quamplurima colligis, & una
die ac nocte supra se acernata esse patieris. Deinde spor-
tam granis eisdem plenam cuiunque uasculo superponis
& calida adiecta calcabis, & exprimes. Tunc ex eo humo

Dd.i.

re, qui defluerit, supernatans oleum lentiscinum sicut Laurinum colligetur. Memento autem (ne rigore possit astringi) aquam calidam sæpe suffundere.

De gallinarum partu.

TIT. XXII.

Gallarum partus fecunditatem repetit hoc mense post brumalem quietem, & incipiunt ad educandos pullos ova supponi.

De cædenda materie.

TIT. XXIII.

Hoc etiam mense cædenda materia est ad fabricam, cum luna decrescit, & ridicæ, uel pali faciendi.

De horis.

TIT. XXIII.

Hic mensis in horarum spatio cum Decembri mense conuenit, quarum sic mensura colligitur.

Hora	I.	pedes	XXIX.
Hora	II.	pedes	XIX.
Hora	III.	pedes	XV.
Hora	IIII.	pedes	XII.
Hora	V.	pedes	X.
Hora	VI.	pedes	IX.
Hora	VII.	pedes	X.
Hora	VIII.	pedes	XII.
Hora	IX.	pedes	XV.
Hora	X.	pedes	XIX.
Hora	XI.	pedes	XXIX.

51

50

PALLADII DE RE RVSTICA
LIBER TERTIVS.

De pratis seruandis, & lœtamine saturandis.

TIT. I.

FEBRVARIO mense locis temperatis prata incipient custodiri, quæ prius (si macra sunt) sparsa lœtamine saturantur, quod eijciendũ est luna crescente. Quanto recentius fuerit, tanto plus nutriendis herbis valebit, quod à superiore parte fundetur, ut succus eius per totum possit elabi.

De proscindendis collibus.

TIT. II.

Locis tepidis, aut si clemens tempus, & siccum fuerit, colles pingues uel hoc mense proscinde.

De satione trimestri.

TIT. III.

Hoc mense serendum omne trimestrium genus.

De serenda lenticula, item cicercula.

TIT. IIII.

Hoc etiam mense lenticulam seres solo tenui, & resoluta, uel etiam pingui, sed sicco maxime, quia luxuria, & humore corrumpitur. usque ad duodecimam lunam bene seminatur, quæ, ut cito exeat, atque grandescat, prius cum fimi ariditate miscenda est, atque ubi ita requieverit quatuor, aut quinque diebus, tunc spargitur. Iugerum modij unius semen implebit. Hoc etiam mense cicercula seritur, loco, & modo, quo antè descripsi.

De serendo cannabo.

TIT. V.

Hoc mense ultimo cannabum seres terra pingui, sterco-
rata, rigua, uel plana, atque humida, & altius subacta. In

Dd. ij.

51 uno pede quadrato sex eiusdem seminis grana ponuntur.
De agris medicæ parandis. TIT. VI.

Nunc ager qui accepturus est medicam (de cuius natura, cum erit serenda, dicemus) iterandus est, & purgatis lapidibus, diligenter occandus. Et circa Martias Cal. subacto sicut in hortis solo, formandæ sunt aræ latæ pedibus X, lōgæ pedib⁹ quinquaginta, ita ut eis aqua ministretur, & facilè possint ex utraque parte runcari. Tūc iniecto antiquo stercore in Aprilem mensē reseruentur paratæ.

De eruo serendo. TIT. VII.

Hoc mense toto eruum adhuc seri potest, quia Martio serendum non est, ne pastu suo pecoribus noceat, & boves reddat insanos.

De curandis vitibus, & arboribus, & ordeo gallatico serendo. TIT. VIII.

Nunc pomis, & vitibus uetus urina si affundatur, & numero fructuum præstat, & formæ: cui proderit, ut amurcam misceamus insulsam maxime in oleis: sed hoc frigidioribus diebus ante quàm feruor incipiat. Etiam nunc ordeum gallaticum, quod graue, & cādidum est, seretur locis frigidis circa Martias Calendas.

De ponendis uineis pastino, uel scrobibus, aut sulcis, & omni, quæ illuc pertinet, disciplina. TIT. IX.

52 Hoc mense omnia genera pastinati soli, seu sulci, seu scrobes vitibus compleantur. Natura autem uitis cælum omne, solūmque sustentat, si genera conuenienter aptentur. Plano igitur loco statues uitem, cuius genus nebulas sustinet, & pruinas: collibus, quòd siccitatem durat, & uentos. Pingui agro graciles, atque infœcundas: macro feraces, & solidas: denso ualidas, atque frondosas: frigido, & nebulo-

so, quæ hiemem celeri maturitate præueniunt, aut quæ duris acinis inter calignes securius florent: uentoso stabiles, & tenaces: calido grani tenerioris, & humidis: sicut eas, quæ pluuias ferre non possunt. & ne multa dicamus, eligenda sunt genera, quæ professione uitiorum suorum contraria loca diligunt ijs, in quibus durare non poterunt. Placida sanè regio, & serena tutò genus omne suscipiet. Vitium genera numerare non attinet, sed notum est maiores uuas pulchræ speciei, grani callosi, & siccioris ad mensam: feracissimas uerò, & cutis tenerioris, & sapore nobiles, & maxime quæ citius deflorescunt, uindemijs esse seruandas. Loca naturam plerisque uitibus mutant. Solæ amineæ ubicunque sint, uinum pulcherrimum reddunt. Calidum statum potius quàm frigidum sustinebunt. De pingui ad macrum transire non possunt, nisi sterco adiuuerit. Harum duo genera sunt, maior, & minor. sed minor melius deflorescit, & citius, internodijs minoribus, & grano breuiore. Si arbori applicetur, pinguem terram: si colatur in ordines, mediocrem desiderat. Imbres contemnit, & uentos: nam maior sæpe uitatur in flore. Sunt & apianæ præcipuæ. Satis est genera ista dixisse: industrius uir probata deligat, & terris talibus mandet, quæ imitari eas possint, unde sumuntur: sic merita sua quæque seruabit. Sed uitem, uel arborem melius erit de exili ad pinguem transferre. nam si à pingui terra ad solum exile trāsierint, utiles esse non poterunt. Eligenda sunt sarmenta, quæ pangimus de uite media, neque de summa, neque de infima, quinque uel sex gemmarum spatio, à ueteri procidentia, quia non facile degenerant, quæ de locis talibus transferuntur. Sumantur autem de uite fœcunda, neque puteamus brachia esse fertilia, quæ uuas singulas, aut binas

Dd. iij.

producant, sed quæ multa ubertate curvantur. nã potest fe-
 rax uitis feraciores in se habere materias. Erit & hoc si-
 gnum fertilitatis, si de duro aliquo loco fructum citabit, si
 foetu impleuerit ramulos ex ima parte surgentes. Sed hoc
 signis positis per uindemias est notandũ. Ad pangendum,
 nouellus palmes debet eligi, duri in se nihil habens, & ue-
 teris sarmenti, quia hoc putrescente sæpe corrumpitur. Sũ-
 ma flagella repudiemus, ac surculos, qui licet bono loco na-
 ti sint, tamen feracitate caruerunt. Pãpinarius, qui de du-
 ro nascitur, etiam si attulerit fructus, pro frugifero non est
 ponendus: in suo enim loco foecundatur à matre, transla-
 tus uerò tenet sterilitatis uitium, quod nascendi conditione
 suscepit. Caput sarmenti, cum deponitur, torquendũ nõ est,
 nec aliquo modo uexandum, nec demersa penitus foecun-
 diore parte, quòd sterili proximum est, supra terram relin-
 quatur: deinde quoniam ipsa tortura uexatio est, & pars
 ea, de qua radix futura præsumitur, iniuriæ nulli subijci-
 da est, cum qua contendere cogatur antè, quàm teneat. Po-
 nendæ sunt uites placidis diebus, ac tepidis. curãdũque
 ne sarmenta sole urantur, aut uento, sed uel statim ponan-
 tur, uel obruta reseruentur. Hoc mense, ac deinceps toto ue-
 re, uinea ponenda est regionibus frigidis, pruinosis, pingui-
 bus campis, & humidis prouincijs. Sit autem mensura sar-
 menti cubitus unus. Vbi pinguis est natura terrarum, maio-
 ra inter uites spatia relinquemus: ubi exilis, angusta. Non-
 nulli itaq; in ijs uitibus, quas toto solo pastinato disponunt,
 ternos pedes inter singulas uites quoquoersus dimittunt.
 Sed hoc genere diuisionis in iugerale tabula pãgentur tria
 millia tricenta uicena una sarmenta. Quòd si duos semis
 pedes inter uites relinqui placuerit, in eadem tabula po-
 nentur inter uites quatuor millia septingentæ quinquaginta

ta tres. Sed ad ponendum utemur hoc ordine: Lineam, seruatis ijs spatijs, quæ placuerit custodire, candidis signis, uel quibuscunque notabimus: tunc tensa per tabulam linea, in eis locis surculos, uel calamos figemus, ubi unaquæque uitis uentura est. Ita spatium totius tabulæ surculis complebitur ad numerũ uitiũ futurarũ: atque is qui pasciturus est proiecta circa surculos sarmēta sine ullo errore deponet. Præterea non est uno genere uitium omne pastinum conserendum, ne annus iniquus generi spem uindemiæ totius extinguat. Et ideo quatuor, aut quinque eximij generis sarmēta pangemus: sed maxime expediet genera tabulatim disponi, & decimanis diuidi, nisi deterreat operis difficultas: quòd si est uetus uinea, singulorum generum surculis tabulatim poterimus inserere: & facilè hoc genus colēdi, quod est pulchrum, atque utile, consequemur. Ita & maturitatis, & floris tempora, quæ in uite diuersa sunt, suis temporibus opportunius obtinere poterimus. Nec paruo constabit, si legatur maturitas cum acerbitate, disspēdiũ, cum unius tempestiuam uindemiam sequi, sit permista cruditate uitiosum, & alterius seras maturitates expectare damnificum. Huic commodo adiicitur, quòd pro generũ diuersitate per gradus accedente uindemia minor operarum numerus eam poterit expedire, & generatim condere, ac melius puros sapes, sine luctamine alterius generis unaquæque uina seruare. Hoc si difficile uidebitur, nõ alias simul conseras, quàm quæ & sapore, & flore, & maturitate conueniunt. Sed hæc in pastinis, uel sulcis ratio erit, in scrobibus uerò per angulos I I I I sarmēta deponis. Sed (ut asserit Columella) uinaceam stercore mistam simul sparges, & si exile solum fuerit, pinguem terram scrobi inferes, uel aliunde portatam. Cum uerò plantam, uel malleolum

D. iij.

disponimus, modicè humido solo, sed potius arido, quam luto
toso duabus gemmis supra terram relictis, sarmenta po-
nemus obliqua, & sic facilius comprehendent.

De arbutivis vitibus, & plantis arborum vitife-
rarum. TIT. X.

Quòd si arbutū te habere delectat, plātam generosæ
vitis prius in seminario nutrire debebis, ut inde radicata
transferatur ad scrobem, cui arbor iniuncta est. Semina-
rium uerò dicimus æquè fossam tabulam pedum duorum
semis altitudine. In hac, quam pro numero ponendarū vi-
tium, uel qualiūcunque plantarū protendis, aut contrahis,
breuissimo spatio distantia inter se sarmenta depones. si
uallis, aut humectus est campus, trium gemmarum exce-
ptis minutis, quas habebit inferius. & ubi conualuerint,
hinc post bienniū radicata vitis, uel arbusculas transfe-
ras: quas cū depones in scrobe, ad singulas materias redi-
ges, putatis omnibus, quæ scabra sunt, curtatis etiā radici-
bus, si quas potueris inuenire uexatas. In scrobe autem ad
arbutum faciendum duas radicata vitis deponis, hoc ser-
uans, ne se in radice contingant: sed lapides quinum pro-
pè librarum medios in utranque constitues, & ipsas vitis
ad scrobis latera discreta coniūges. Mago asserit, scrobem
non primo anno esse complendam, sed subinde cœquan-
dam, quæ res uitam faciet altius fundare radices. sed hoc
aridis provincijs fortè conueniet, humidis autem sata pu-
trefiēt recepto humore, nisi statim terra cumuletur. Sed ar-
busta qui faciet, plantas arborū de his generibus ponat, si
agro suppetit abundātia, populo, ulmo, fraxino in monta-
nis, & asperis in quibus ulmus minus læta est. Has etiam
Columella dicit seminario debere nutriri. Mihi uidetur,
quòd nulla provincia sit, quæ non ex his quancunque spōte

producat. Plantas etiã maiores de locis quibuscunque trãslatas, uel eorũ generum truncos radicos hoc tempore circa scrobẽ uitis oportere constitui. Sed si ager frumentarius fuerit, ubi arbusta disponis, quadragenos pedes inter arbores relinque, ut seri possit, in exili autem uicinos. In scrobe uerò uitis ab arbore sua sesquipedis spatium distare debet. Nam uitis multum subiecta arbori, incremento arboris opprimetur, caueis etiam munienda est aduersum pecoris appetentis iniurias, & arbori suæ protinus alliganda. Est & aliud de transferenda ex arbusto uite compendium: Fit ex uimine parua corbicula, quæ mensura pedis, uel aliquãto minus circini spatium possit amplecti. Hæc ad arborem, cui uitis inhæret, fertur, & in fundi media parte pertunditur, quo sarmento uirgam possit admittere. Inducto itaque sarmento uitis eius, de qua transferre disponis, corbicula ipsa ex aliqua arboris parte suspenditur, & uisua terra repletur, ut sarmentũ terra possit includi, quod sarmentum prius intorquetur. Ita exacto annui temporis spatium, sarmentũ, quod clausum est, radices creabit intra prædictam corbiculam. Tunc sub fundo corbis incisum radicum sarmentum cum ipsa corbe portabitur ad locũ quem uitis arbustiuus destinabis implere, ibique obruetur circa arboris maritandæ radices. Hoc genere quantum uolueris numerũ uitium transferes sine ambiguitateprehendendi.

De uineis provincialibus.

TIT. XI.

Vineæ in provincijs multis generibus fiunt: sed optimum genus est, ubi uitis uelut arbuscula stat breui crure fundata. Hæc primo calamo iuuatur, donec solidetur: sed altior sesquipede esse nõ debet: ubi robusta fuerit, sola consistet. Aliud genus est, in quo cannis pluribus circa dispositis, ipsa uitis per cannas sarmentis ligatis in orbiculos

flectitur se sequentes. Vltimæ positionis vitis est, quæ per terram proiecta discumbit. Hæ omnes & scrobibus ponuntur, & sulcis.

De putandis vineis communibus, altis, uel humilibus. TIT. XII.

Hoc mense locis frigidis aliquatenus, & temperatis uitium iusta putatio est. Sed ubi multæ sunt vineæ, diuidantur, & pars earum, quæ Septentrionem respiciet, uerno putetur. alia pars aduersa clementioribus plagis, recidatur autumno. Sed in putatione sæper nitamur, ut vitis fiat in cruce robustior, neue debili uiticulae duo duramenta seruemus. Auferenda sunt lata, intorta, debilia, malis locis nata sarmentata. Focaneus etiã, qui inter duo brachia medius nascitur, debet abradi: qui si pinguitudine sua brachium quodcunque proximũ debilitauerit, illi deciso ipse succedat. Erit tamen optimi putatoris, inferius sarmentum, quod bono loco natũ fuerit, reparanda vitis causa semper tueri, & ad unam, uel duas gemmas relinquere. In locis clementioribus altius uitem licebit expãdere: in exilibus, aut æstuosis, aut decliuis, aut procellosis humilior est habenda. locis pinguibus, singulis brachijs uitium bina flagella dimitte. Sed erit sapientis æstimare uim vitis. nam quæ altius tollitur, & fecunda est, plus quàm octo palmites habere nõ debet, ita ut conseruemus semper in inferiore parte custodẽ. Circa crus quicquid nascitur, amputandum est, si non desideret uinea reuocari. quod si truncus vitis sole, aut pluuijs, aut noxijs animalibus est cauatus, purgamus quicquid est mortuum, plagisq; eas amurca linimus, & terra: quod proderit aduersum prædicta. Cortex etiam recisus, & pendens à uite tollatur: quæ res minorem fecem reddit in uino. Muscus radatur ubicũque repertus. Sed plagæ, quas in duro vitis ac-

apiet, obliquæ, & rotundæ esse debebunt. Decisis: sicut supra dixi, male natis omnibus, & ueteribus, nouellos, & fructuarios serua. Ungues etiam custodum siccos, & an-
notinos recide, & omnia, quæ uetera, uel scabra reperies. Illæ, quæ altius coluntur, ut in iugo, uel pergula, ubi quatuor pedibus supra terrâ leuatæ steterint, quaterna brachia habeant. Si macra uitis erit, in singulis brachijs singula flagella dimittimus: si pinguis, bina. sed prouidendum, ne in ima parte sint sarmenta, quæ seruas. quod cum fit, uitis, tanquam si fulgore tangatur, arescit. Relinquenda sunt sarmenta neque circa durum, neque in summo: quia hæc uelut pampinaria minus afferunt, illa uite nimietate foetus onerât, & longius ducunt. Quare in medio loco seruanda sunt, quæ tuemur. Plaga non iuxta gemmam, sed aliquanto superius fiat, & euertatur à gemma propter lacrymam defluentem.

De putatione arborum.

TIT. XIII.

Vitis, quæ in arbore collocatur, prima eius materia ad secundam, uel tertiam gemmam præcidatur. Deinde omnibus annis aliquid per ramos crescere subinde patiamur, unam materiã semper ad cacumẽ arboris dirigentes. sed qui fructũ uolũt maximũ, materias plures per ramos submitunt. qui uinum melius, sarmenta in cacumen extendũt. Fortioribus ramis arborum plures materiæ, debilioribus imponendæ sunt pauciores. Putandi autem ratio talis est, ut & uetera sarmenta, quibus primi anni fructus pepẽdit, omnia recidantur, & noua circa cisis capreolis, & ramulis inutilibus dimittantur. sed prouidẽdũ est, omnibus annis uitẽ resolui, ac religari, quia refrigeratur. Ita formã di sunt rami arborum uitiferaũ, ne alter sub alterius linea dirigatur: sed loco pingui ulmus à terra octo pedibus,

59 gracili uerò septem sine ramo relinquenda est. In solo ro-
sido, & nebuloso rami arboris uitiferae in orientem, &
occidentem putatione dirigantur, ut latera uacua solis me-
bra totius uitis ostendant. Agendū est autem, ut uitis spis-
sa non sit in arbore, & deficientibus primis arboribus
substituendae sunt aliae. In loco cliuoso humiliter rami ar-
borum seruandi sunt: in plano & uliginoso, altius. Palmi-
tes ad arborē non duro uimine ligentur, ne eos uinculum
recidat, aut atterat. Hoc autem noueris, quia palmes, quod
extra ligaturam pendens habuerit, fructum induet: quod
infra ligaturam, materiae sequentis annis deputabit.

De prouincialibus uineis putandis.

TIT. XIII.

Vites, quas prouinciali more uelut arbusculas stare
dixi, si instituere uelis, ramos à quatuor partibus his re-
linques, & in eis brachij sarmenta pro uitis possibilitate
seruabis. Vites autem, quae cannis in orbem cinguntur, sic
putentur, quemadmodum eae, quae nituntur ridicis, aut pa-
lis. Illae uerò quae sine adminiculis iacēt, quod pro sola in-
digentia faciendum est, uel necessitate prouinciae, primo
anno duas gemmas, deinde plures habebunt. Sed huius ge-
neris uinea strictius est putanda.

De nouellae uitis putatione.

TIT. XV.

Nouellam uitem Columella dicit à primo anno ad
unam materiam esse formandam, nec recidendam totam,
sicut Italiae consuetudo est. Anno secundo expleto, quia uel
intereant uites in totum recisae, uel infœcunda sarmenta
producant, quae amputato capite uelut pampinaria de du-
ro coguntur exire, quare iuxta ipsam commissuram uete-
ris sarmenti, unam, uel duas gemmas censemus relinquen-
das: quod est meritò in uiticula fortiore seruandū, & sa-

nè excipiendā calamis nouellā, uel exiguis palis, ut tertio anno robustiores possit accipere. Nam quadrima nouella, ubi lætum solum est, tres materias merito nutrire cogetur. Statim post putationem sarmenta decisa à uineis, & rubi, & impedimentum fossoris omne tollatur.

De propaginibus.

TIT. XVI.

Hoc etiam mense propagandæ sunt uites: sed uetus, et exesa uinea, cuius duramenta longe processerunt, ut Columella dicit, mergis melius reparabitur, quàm si infossione totius corporis obruatur, quod agricolis certum est displicere. Mergum dicimus, quoties uelut arcus supra terram relinquitur, alia parte uitis infossa. Nā (ut ait Columella) cum totæ stratæ sunt, plurimis radicibus totius corporis fatigantur. Mergi uerò post bienniū reciduntur in ea parte, quæ supra est, & in loco iustas uites relinquunt. Sed (ut agricolæ asserunt) post biennium si recidas, plerūque infirmas habent radices, & repente simul pereunt.

De insitionibus.

TIT. XVII.

Hoc mense calidis, & apricis locis optimè celebratur insitio, quæ fit tribus generibus. Sed ex his duo nunc fieri possunt, tertium reseruatur æstati. Sunt autem genera inserendi hæc, aut sub cortice, aut in trunco, aut emplastro. Inseremus ergo sic: Arborem uel ramum, in loco qui nitidus est, & sine cicatrice, serra recidemus non læso cortice. Post serraturam, plagam ferramentis acutis incidamus. Inde quasi cuneum tenuem ferreum, uel osseum, maxime leoninum, inter corticem, & lignum tribus propè digitis consideranter deponimus, ne corticis fascia dissipetur, & in eum modum subducto cuneo, statim surculum mergimus una parte decisū salua medulla, & cortice partis alterius, qui supra arbore sex, uel octo digitis emineat.

61

Duos, uel tres, uel plures surculos pro trunci qualitate cōstituimus: quaternis digitis, uel amplius inter eos spatium relinquimus: tūc iunco, aut ulmo, aut uimine stringimus, et supra lutum musco tectum ponemus, ac ligabimus, ut quatuor digitis supra lutum possit surculus eminere. Plerosque delectat strictum primo sectæ arboris truncum uinculis arctioribus in medio findere, et ibi surculos ex utraque parte rasos in modū cunei, ut integra sit medulla, demergere, præmissis ante cuneolo, quo subducto, depositus surculus redeunte in plagam materia, possit astringi. Sed hoc utrunque genus uernum est, et fit crescente luna ubi incipit gemma arborum turgescere. Surculi autem, qui inserendi sunt, sint nouelli, fertiles, nodosi, de nouo nati, ab Orientali arboris parte decisi, crassitudine digiti minoris, bifurci, uel trifurci, gemmis pluribus uberati. Si arborem minorem desiderabis inserere, in qua sine dubio meliora incrementa proueniunt, circa terram secato: et quod melius est, surculos inter lignū, corticēmq; depone, tunc stringe. Quidam rasum ex utraque parte surculum conuenientē soliditati arboris inserendæ sic in medio deponunt, ut cortex surculi undique cortici arboris reddatur æqualis. Sed in nouella arbore terra mota usque ad ipsum insitum colligatur, quæ res eam à uento, et calore defendet. Mihi asseruit diligens agricola, omne insitum sine dubio comprehendere, si depositis surculis uiscum non temperatum in ipsa plaga pariter mergamus, quasi glutino quodam succos materiæ utriusque misturum. De emplastratione suo mense dicemus. Quartum genus Columella sic retulit. Gallica terebra usque ad medullam arborem perforandam, plaga interius leuiter inclinata. ibi educto omni scobe, uitem, uel ramum ad modum fra-